60. 1368, giugno14
Stefanello di Giacobello di Domenico sarto del rione di Campo Marzio, che si obbliga per il figlio Giacomo,
ed il figlio Paolo del rione Pigna, da una parte, e Nicola di Paolo Brende, che si obbliga per il figlio Tuzio, e
il figlio Coluzia, e Petruzio di Nicola detto Boccapetuso, che si obbliga per il padre, dall’altra parte,
stipulano un atto di pace e di perpetua sicurezza con il reciproco scambio della vera pace. Le due parti
rimettono le ingiurie e le offese arrecate reciprocamente sia con le parole che con i fatti e, per la
conservazione della pace, impegnano tutti i loro beni mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, si
sottopongono ai provvedimenti di legge e ad una ammenda di 500 libbre di provisini del senato.
Dietro preghiera e richiesta di Stefanuzio e di Paolo, presenti anche a nome di Giacomo, si offrono quali
garanti Cola de Roma, Nuzio di Giovanni Pariscii, Buzio di Giacomo e Giovanni fabbro del rione Campo
Marzio; allo stesso modo, su preghiera e richiesta di Cola Brende e di Coluzia, presenti anche a nome di
Tuzio, si offrono quali garanti Ceccolo cimatore, Paolo Buccamozza e Lello di Corraduzio del rione Pigna e
Tuzio Bobonis del rione Campitelli; ed ancora dietro preghiera e richiesta di Petruzio, presente anche a nome
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del padre Nicola, si offrono quali garanti Nuzio Buccamoza, Coluzia dello Refredo sarto, Renzo Infantis e
Renzo di Paolo Mancini del rione Pigna.

f. 60v Indictione VI mense iunii die XIIII.
Testes: Lellus Statii, Lutius Philippi, Nicolaus Cafari, Angilectus pelliparius de regione Pinee.
Actum in quatrivio Lelli Statii.
In presentia mei notarii et testium etc. Stephanellus Iacobelli Dominici sutor de regione Campimartis, qui pro
Iacobo filio suo promisit de rato et se et bona sua principaliter(a) obligavit, et Paulus eius filius de regione
Pinee qui iuravit etc., ex una parte, Nicolaus Pauli Brende, qui pro Tucio filio suo promisit de rato et se et
bona sua principaliter obligavit, Colutia eius filius, qui etiam Colutia iuravit etc. et
Petrucius filius Nicolai dicti alias Boccapertuso, qui simili modo iuravit etc. et qui(b) dicto Nicola patre suo
promisit de rato et se et bona sua principaliter obligavit, ex parte altera, ac die presente inter sese ad
alterutrum dicte partes fecerunt prestiterunt et reddiderunt pacem et securitatem perpetuam, osculo horis
interveniente inter ipsas partes, et

f. 61r remiserunt dicte partes ad alterutrum omnem iniuriam et offensam factam et illatam inter sese ipsas usque in
presentem diem, dicto facto seu opere, et promiserunt dicte partes, pro sese et quibus supra nominibus, ad
alterutrum de cetero non offendere nec offendi facere una pars alteri et altera alteri ad penam legis et Vc